
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600060

60

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.536, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00214.100139/2019-65, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Ministério Público da
Paraíba.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.542, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor LEANDRO DA CRUZ ALVES, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00226.100104/2019-97, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do Estado do
Tocantins.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 3.555, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de sua competência que lhe foi delegada pela Portaria 1.877, de 13 de
julho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA DE PÁDUA,
Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1566811, MARIA ALICE DO REGO
NERY MOURA, Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1062940 e
LAURIMAR BASTOS RAMOS ROCHA, Agente de Portaria, matrícula SIAPE n.º 117543, para, sob
presidência da primeira, constituírem Comissão de Inventariança de Bens Móveis, com a
incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso na
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí do exercício de 2019, na forma da IN/SEDAP
n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2019 para conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.780, de 29 de agosto de 2019, publicadas na edição do
DOU n°169, de 02.09.2019, seção 2, página 113, onde se lê: "Aposentar a servidora
MÁRCIA ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA,", leia-se: "Aposentar com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição a servidora MÁRCIA ELIZABETH SANTOS DE
OLIVEIRA," e onde se lê: "Emenda Constitucional 70/2012.", leia-se: "Emenda
Constitucional 70/2012 e o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004 e o artigo 186, inciso I da
Lei nº 8.112/90."

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.525, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do
Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU
nº 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei
nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de
março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada
pela Portaria CRG nº 1.579, de 7 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 89, Seção
2, p. 71, de 10 de maio de 2019, referente ao Processo nº 00190.104177/2019-11.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 277, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor IGOR VIDAL ARAUJO, ocupante do cargo de Analista de
Controle Interno, matrícula nº 82.030, do exercício do cargo em comissão de Assessor Nível III,
código CC-3, da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear a servidora BRUNA MACHADO DAMACENA RIBEIRO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.267, para o exercício do cargo em
comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 283, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ARTHUR ALENCAR DE ANDRADE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.311, do encargo de substituto
eventual de Assessor da Coordenadoria-Geral da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, código CC-3, previsto na Lei nº 12.412.

Art. 2° Designar a servidora ANA CAROLINA WANDERLEY NOGUEIRA,
ocupante do cargo de Técnico Ministerial - Área Administrativa, do quadro de pessoal
do Ministério Público de Pernambuco, matrícula nº 82.461, para o encargo de
substituta eventual do cargo em comissão mencionado no art 1º da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 287, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, "J", da Portaria CNMP-PRESI nº 57,
de 27 de maio de 2016, bem como o disposto no Processo Administrativo n°
19.00.6620.0009611/2019-29, resolve:

Art. 1° Autorizar, por 1 (um) ano, a contar de 4 de novembro de 2019, com ônus
para o Conselho Nacional do Ministério Público, a cessão da servidora INGRID PIRES LEITE DE
MELO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 82306, para exercer Função de
Confiança, FC-1, na Procuradoria Regional da República da 5ª Região, com fundamento no art.
93, I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Conceder 5 (cinco) dias de trânsito à servidora, nos termos do art. 18 da Lei
nº 8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.111, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.022152/2019-26, resolve:

Desonerar as Procuradoras da República FABIANA RODRIGUES DE SOUSA BORTZ
e RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES, lotadas na PRM-São Bernardo do Campo/Santo
André/Mauá/SP, para que atuem exclusivamente nos feitos relacionados à Operação
Hefesta, no período de 4 a 12/11/2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.129, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022407/2019-51, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 4 de novembro de 2019, EDUARDO ALVES
FONTE do cargo efetivo de Procurador da República, da Carreira do Ministério Público Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.147, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 4913/2019-PRGO/GABPRE, de 16 de outubro
de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Goiás, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCO TULIO DE OLIVEIRA E SILVA
para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Goiás, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.148, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 47, 49, inciso VI, e 66, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e considerando o disposto nas Portarias PGR/MPF nos 747, de 18 de agosto
de 2017, e 1099, de 18 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o Subprocurador-Geral da República CARLOS ALBERTO
CARVALHO DE VILHENA COELHO da titularidade do 5º Ofício da PGR (Grupo 1: STF),
prevista na Portaria PGR/MPF nº 1099, de 18 de outubro de 2019, publicada no D. O. U . ,
Seção 2, pág. 48, de 23 de outubro de 2019.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República WAGNER NATAL BATISTA
para exercer a titularidade do 5º Ofício da PGR (Grupo 1: STF), ficando dispensado da
titularidade do 54º Ofício da PGR (Grupo 3: STJ - Direito Público), prevista na Portaria
PGR/MPF nº 1099, de 2019, e da designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Corte Especial do Superior Tribunal de Justiça, efetivada pela Portaria PGR/MPF
nº 1132, de 28 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 30 de
outubro de 2019.

Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 100, de 14 de fevereiro de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 16 de fevereiro de 2018.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 5 de novembro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.149, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que contido no Ofício PRR/2ª REGIÃO/MPF/Nº 2711, de 24 de outubro de 2019, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.004594/2019-91, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 1º de agosto de 2019,
a designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1132, de 25 de outubro de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 27 de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria
PGR/MPF nº 137, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 162, de
1º de março de 2019.

Art. 2º Incluir o Procurador da República RENATO SILVA DE OLIVEIRA na
designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1132, de 2017, em substituição ao
Procurador da República EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA BENONES.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.151, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de
2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal e o previsto nas Portarias
PGR/MPF nos 747, de 18 de agosto de 2017, e 1099, de 18 de outubro de 2019,
resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS ALBERTO
CARVALHO DE VILHENA COELHO para exercer, provisoriamente, as atribuições do 46º
Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito Criminal).

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 5 de novembro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600061

61

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.153, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS ALBERTO
CARVALHO DE VILHENA COELHO para, provisoriamente, representar o Ministério Público
Federal perante a Sexta Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito Criminal).

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 5 de novembro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.154, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Despacho nº 389, de 29 de outubro de 2019, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República MARIA VALESCA DE
MESQUITA, lotada na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para atuar na
Notícia de Fato nº 1.04.000.000281/2019-14, bem como nos feitos dela decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.157, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº 75/93 (PGEA CSMPF nº 1.00.001.000118/2018-
18), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República RENATO BRILL DE GOES para
integrar, na qualidade de titular, a 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal (Populações Indígenas e Comunidades Tradicionais).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.158, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR nº 825, de 14 de novembro de
2013, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho MANOEL JORGE E SILVA NETO
para atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República, no exame de matéria
constitucional afeta ao direito do trabalho, exceto nas ações de controle abstrato-concentrado
e com prejuízo parcial de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.192, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.117984/2019-97, resolve:

Designar a servidora LUCIANA MARANHÃO DE OLIVEIRA E LIMA, matrícula
5535-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Tecnico I das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50010009), dispensando, em consequência, a
servidora CAROLINA VALENCA RESTIVO, matrícula 3550-5.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo
com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no
BS/MPF nº 9/2019, resolve:

Nº 1.189 - Designar a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 5230-2,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 4 a 14/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001021) (Tabularium nº 08191.117841/2019-85).

Nº 1.190 - Designar a servidora ISABELLA VIEIRA DE CERQUEIRA BRANCO, matrícula 1395-1,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Dimensionamento do Trabalho da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030049),
dispensando, em consequência, o servidor MARCOS VINICIUS BRAGA GUERREIRO, matrícula
4740-6 (Tabularium nº 08191.118995/2019-94).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 939, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, c/c o artigo 54 - inciso III, da Portaria PGR Nº 357,
de 5 de maio de 2015 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.012008/2017-10, resolve:

Autorizar, até 13 de outubro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora THAIS HELENA MENDES PEREIRA BARBOSA ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, CJ-3, no Superior Tribunal de Justiça.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 985, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, c/c o artigo 54 - inciso III, da Portaria PGR Nº 357,
de 5 de maio de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.019578/2017- 31, resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ARMEA VIEIRA DELMONDES DE ALMEIDA ,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função
comissionada de Diretor do Centro Judiciário de Conciliação, Código FC-06, na Seção
Judiciária do Distrito Federal, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 989, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XLIII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, com alterações pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria
PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022295/2019-38, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito dos Procuradores da República listados no quadro abaixo, removidos na forma dos Anexos I e II da Portaria PGR/MPF
nº 1103, de 21/10/2019, publicada no Diário Oficial da União de 23/10/2019.

. Matr. Nome Unidade de origem Unidade de destino Data de início do período de
trânsito

. 1492 FILIPE ANDRIOS BRASIL SIVIERO PRM-Santo Angelo/RS PRM-Erechim/P. Missões/RS 5/11/2019

. 1493 PEDRO MARTINS COSTA JAPPUR PRM-Uruguaiana/RS PRM-Santo Angelo/RS 5/11/2019

. 1623 ISADORA CHAVES CARVALHO PRM-Redenção/PA PRM-Altamira/PA 5/12/2019

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 5/11/2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.008, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00498977/2019, resolve:

Nomear FELIPE DE BRITO BELLUCO, Bacharel em Direito, Requisitado do
Conselho Nacional de Justiça, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa
Pierre, em vaga decorrente da exoneração de Vanderson Oliveira Barros, matrícula nº
27712, ocorrida em 1º de outubro de 2019, publicada no DOU de 2 de outubro de 2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 950, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00496828/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 4 de novembro de 2019, FABRICIO VITOR SILVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27434, do encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Administrativa, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

PORTARIA Nº 953, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00457892/2019, resolve:

1. Dispensar ALESSANDRO FILGUEIRAS DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perito em Biologia, matrícula nº 5981, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Nacional de Perícia em Meio Ambiente, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Designar NILTON EURIPEDES DE DEUS FILHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perito em Oceanografia, matrícula nº 25838, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Nacional de Perícia em Meio
Ambiente, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

CLÁUDIA ROQUE

2. Designar JANILENE LIMA DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27006, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Apoio à
Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

3. Designar JANILENE LIMA DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27006, para substituir, no período de 4 a 12 de
novembro de 2019, a Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Administrativa, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, por motivo de
férias da titular.

CLÁUDIA ROQUE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600062

62

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 406, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro
de 2019, c/c Portaria PGR nº 462, de 16 de junho de 2019, resolve:

Designar o Procurador da República Victor Carvalho Veggi para responder pela
Chefia da Procuradoria da República na Paraíba especificamente no e-PGEA
1.24.000.001542/2019-21, em virtude de impedimento do titular e do substituto no
referido procedimento.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 532, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar DANIELLA COIMBRA BARBOSA ELSNER, matrícula nº 18445-4,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II - Secretaria Estadual, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar JEANE MARQUES GOMES BRUNORI, matrícula nº 12578-4, Técnico
do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II - Secretaria Estadual,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 533, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar JOÃO CARLOS FALK JUNIOR, matrícula nº 28875-6, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de União da Vitória.

2-Designar NATHALIA PINHEIRO, matrícula nº 27918-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de União da Vitória.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 182, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 18 de novembro de 2019, a servidora
Rebeca Moreira Mazza Ramos, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
29516, do exercício da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de São Raimundo Nonato/PI (PRM/São Raimundo Nonato/PI).

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 622, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 4 de novembro de 2019, BRUNA DEON, matrícula 29998,
Bacharel em Ciências Biológicas, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Dr. Tiago Alzuguir Gutierrez, da Procuradoria da República no Município de
Joinville.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 195, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça Militar MARIA DA GRAÇA OLIVEIRA DE
ALMEIDA, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, para, nos termos
do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, sem prejuízo da realização de diligências que
eventualmente repute necessárias, oferecer denúncia em desfavor do civil RAFAEL SILVA
RODZINSKI, indiciado nos autos do Inquérito Policial Militar 7000082-53.2019.7.03.0103
(MPVirtual 100.2019.000047), em curso na 1ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária
Militar, em consonância com a deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.763, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0011485/2019-26, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIANA PIMENTEL MASCARENHAS, matrícula
6008201, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta
eventual do Chefe da Assessoria de Apoio à Gestão Interna da Diretoria de Administração,
código CC-1, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar a servidora DANIELA HEITOR DE MOURA, matrícula 6006144,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
do Chefe da Assessoria de Apoio à Gestão Interna da Diretoria de Administração, código
CC-1, da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Titular e do Substituto.

Art. 3º Designar a servidora JÚLIA VIRGÍNIA DOS SANTOS PIRES MACIEL,
matrícula 6005032, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Assessoria de Apoio à Gestão Interna da Diretoria de
Administração, código CC-1, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 4º Designar a servidora JOELMA VOGADO NOBRE, matrícula 6003497,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituta
eventual do Chefe da Seção de Suporte Operacional e Logístico, código CC-1, da Diretoria
de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

Art. 5º Dispensar a servidora ALINE DOS SANTOS DE SOUZA, matrícula 6007154,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, do
encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Programação e Execução
Orçamentária, código CC-1, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do
Trabalho.

Art. 6º Designar a servidora LAUDIMILA RITA DA CONCEIÇÃO MARQUES,
matrícula 6007509, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Programação e Execução Orçamentária,
código CC-1, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 7º Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE PEREIRA PERNA, matrícula
6007435, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Biblioteconomia, do encargo de substituto eventual do Chefe da Biblioteca, código CC-1, da
Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

Art. 8º Designar o servidor PAULO HENRIQUE PEREIRA PERNA, matrícula
6007435, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/
Biblioteconomia, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Biblioteca, código CC-
1, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 9º Dispensar o servidor DANIEL NOGUEIRA VAZ, matrícula 6006307,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Seção de Gestão de Contratos, código CC-1, da Diretoria de Administração da
Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Titular e do Substituto.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.833, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1500.0002722/2019-63, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor RICARDO FERNANDES BASSO, matrícula 6005251,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 22º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 15ª Região/Campinas, código CC-4, exonerando-o do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 37º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas, código CC-4, que atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.840, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0600.0002685/2019-12,resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 5.11.2019, a servidora LAURA MATEUS
DE AQUINO, matrícula nº 6007823, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica
do 15º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.841, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0600.0002754/2019-89, resolve:

Art.1º Nomear MARIA AZEVEDO XIMENES, bacharela em Direito, para o cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 15º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 6ª Região/PE, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.847, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0700.0002643/2019-34, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor DIEGO PINHEIRO BEZERRA, matrícula
6005002, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região/CE.

Art. 2º Designar o servidor HANDERSON BEZERRA FERREIRA, matrícula 6005168,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região/CE.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.850, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0011761/2019-43, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 29.10.2019, o servidor CLÊNIO RICARDO DA
FONSECA SOBREIRA, matrícula 6005741, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Planejamento e Orçamento, da função de confiança de Assistente Nível I da
Assessoria de Gestão de Custos da Diretoria de Orçamento e Finanças, código FC-1, da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

At. 2ºDispensar, a contar de 29.10.2019, o servidor CLÊNIO RICARDO DA
FONSECA SOBREIRA, matrícula 6005741, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Planejamento e Orçamento, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria de Gestão de Custos da Diretoria de Orçamento e Finanças, código CC-1, da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 1º da Portaria MPT nº 1822, de 30.10.2019, publicada na Seção 2 do
Diário Oficial da União de 31.10.2019, ONDE SE LÊ: " Fica apostilada a Portaria MPT nº 937,
de 4.11.2015, publicada no Diário Oficial da União nº 211, de 5.11.2015", LEIA-SE: "Fica
apostilada a Portaria MPT nº 937, de 4.11.2015, publicada no Diário Oficial da União nº
211, de 5.11.2015, a contar de 4.11.2019".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



